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WPROWADZENIE

Współczesny proces cywilny ma na celu dążenie do wydania spra-
wiedliwego orzeczenia. Procedura nie jest bowiem celem samym w so-
bie. Idea dążenia do sprawiedliwego rozstrzygnięcia przenika cały pro-
ces cywilny, ma swoje źródło w art. 45 ust. 1 Konstytucji RP. Zgodnie 
jednak z zasadą kontradyktoryjności to strony i uczestnicy postępowa-
nia obowiązani są dokonywać czynności procesowych zgodnie z do-
brymi obyczajami, dawać wyjaśnienia co do okoliczności sprawy zgod-
nie z prawdą i bez zatajania czegokolwiek oraz przedstawiać dowody.

Rzetelne postępowanie dowodowe jest fundamentem procesu cywil-
nego, albowiem gwarantuje wydanie orzeczenia opartego na prawid-
łowych ustaleniach faktycznych oraz z poszanowaniem reguł dowodo-
wych, które są istotne dla samej rzetelności postępowania. Wszystko 
to prowadzi sąd do sprawiedliwego orzeczenia jako rezultatu (wyniku) 
postępowania. Niejednokrotnie dokonanie ustaleń, jak też ocena ma-
teriału dowodowego wymagają wiadomości specjalnych. Wówczas 
ogromną rolę odgrywa niezależny biegły, który swoją wiedzą eksper-
cką powinien dawać rękojmię wydania przez sąd trafnego, a tym sa-
mym sprawiedliwego orzeczenia. Pozycja, zadania i rola czynią z bieg-
łego sądowego najważniejszy organ wspierający sąd w jego nadrzędnym 
obowiązku, jakim jest dążenie do wydania sprawiedliwego orzeczenia.

Skorzystanie z  wiadomości specjalnych staje się już dziś normą 
w skomplikowanych procesach gospodarczych. W wielu obszarach 
prawa z uwagi już na samą ich specyfikę nie można się obejść bez 
biegłego. Jest to szczególnie istotne w XXI w., gdy obrót gospodar-
czy staje się wysoce specjalistyczny. Spory sądowe pomiędzy przed-
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siębiorcami są bardzo zawiłe i dotyczą relacji, których badanie wy-
maga wiadomości specjalnych. Tej właśnie problematyce poświęcone 
jest niniejsze opracowanie. Jego celem jest wszechstronne omówienie 
problematyki dowodu z opinii biegłego z zakresu ekonomii w spra-
wach cywilnych i gospodarczych. Monografia jako jedyna w dotych-
czasowej literaturze poświęcona jest problematyce stosowania wie-
dzy ekonomicznej w postępowaniach sądowych w aspektach zarówno 
ogólnych, jak i szczegółowych. Zaletą publikacji jest zebranie w niej 
stanowisk nie tylko prawników, lecz także ekonomistów, co pozwala 
na szersze, wieloaspektowe spojrzenie na tę ważną problematykę. Do-
bór Autorów, których zainteresowania, wiedza i doświadczenie łączą 
naukę z praktyką prawa oraz ekonomii, wychodzi naprzeciw postu-
latowi zmiany dotychczasowego podejścia prawników do stosowania 
elementów ekonomii w postępowaniach sądowych, a zawarte w pub-
likacji wnioski winny stanowić refleksję również w zakresie sposobu 
kształcenia prawników i metodyk zawodowych.

W monografii omawiane są zarówno kwestie metodologii związanej 
ze stosowaniem nauk ekonomicznych w procesach sądowych, w tym 
zagadnienia ogólne dotyczące przeprowadzenia dowodu z opinii bieg-
łego, jak i kwestie dowodu z opinii biegłego w poszczególnych ro-
dzajach spraw. Opracowanie to łączy elementy wiedzy ekonomicznej 
i prawnej, wychodząc naprzeciw wielokrotnie podnoszonemu postu-
latowi postrzegania postępowań sądowych przez pryzmat procesów 
ekonomicznych.

Monografia jest niezwykle użyteczna dla sędziów, prokuratorów, 
adwokatów, radców prawnych, komorników, biegłych sądowych, 
ekonomistów oraz wszystkich, którzy chcą poszerzyć swoją wiedzę 
związaną ze stosowaniem nauk ekonomicznych w procesach sądo-
wych, a tym samym w sposób sprawny przeprowadzić dowód z opinii 
biegłego z zakresu ekonomii i finansów w postępowaniach cywilnych 
i gospodarczych.

dr hab. Aneta Łazarska, prof. Uczelni Łazarskiego w Warszawie
sędzia Zbigniew Miczek, wykładowca Uniwersytetu Jagiellońskiego
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Elżbieta Mączyńska

EKONOMICZNA ANALIZA PRAWA 
W KONTEKŚCIE PRZESILENIA 

CYWILIZACYJNEGO. ZANIEDBANIA 
I WYZWANIA

1. Wprowadzenie

Przesilenie cywilizacyjne, jakie przynosi ogarniająca obecnie świat 
czwarta rewolucja przemysłowa (rewolucja 4.0), z jej niebywałym dy-
namizmem przemian generowanych przez nowe technologie, w tym 
przez, wciąż trudny do pełnego oszacowania, potencjał sztucznej in-
teligencji, sprawia, że  jednymi z najtrudniejszych wyzwań stają się 
wyzwania związane z funkcjonowaniem oraz kreowaniem regulacji 
prawnych i ich dostosowywaniem do nowej społeczno-gospodarczej 
rzeczywistości. Szczególnie trudne wyzwania dotyczą styku nauk 
prawnych i  ekonomicznych, obszaru ekonomicznej analizy prawa. 
Narastają bowiem trudności dotyczące identyfikowania, pomiaru 
oraz oceny czynników kształtujących tę rzeczywistość.

Przedstawione w niniejszym tekście rozważania oparte są na założe-
niu, że zaniedbania w zakresie rozwoju ekonomicznej analizy prawa 
zwiększają ryzyko błędnych rozwiązań regulacyjnych. To zaś może 
negatywnie rzutować na społeczno-gospodarczy rozwój.

Podstawą przedstawionych tu rozważań są literatura przedmiotu oraz 
wieloletnie badania empiryczne, głównie dotyczące upadłości przed-
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siębiorstw1. Przy tym wnioski badawcze w znacznej mierze oparte są 
na hermeneutyce. Podejście hermeneutyczno-heurystyczne wynika 
m.in. z narastającego we współczesnym świecie syndromu Talebow-
skiego „czarnego łabędzia”, czyli niepewności co do kształtowania 
się przyszłości w związku z narastającą dynamiką i głębią przemian2. 
Wiąże się to zarazem z ryzykiem błędów poznawczych.

2. Turbulentna społeczno-gospodarcza 
rzeczywistość

Dzisiejszą globalną społeczno-gospodarczą, a  także geopolityczną 
rzeczywistość cechują ekstremalnie turbulentne, w tym zastraszające, 
zdarzenia, przede wszystkim związane z napaścią Rosji na Ukrainę 
i wciąż trwającą tam od 24.02.2022 r. wojną, w dodatku wywołaną 
i  trwająca w okresie, w którym świat nie uporał się w pełni z pan-
demią COVID-19. Przy tym na naszych oczach dokonuje się cywi-
lizacyjny przełom, cywilizacyjne przesilenie, czyli stopniowe wypie-
ranie cywilizacji industrialnej przez nową, postindustrialną, wciąż 
jeszcze niedodefiniowaną i rozmaicie nazywaną (najczęściej cywiliza-
cją opartą na wiedzy czy cywilizacją cyfrową, digitalną itp.). Przesi-
lenie to przynosi tzw. czwarta rewolucja przemysłowa (rewolucja 4.0, 
gospodarka.4) z symbolizującą ją sztuczną inteligencją (artificial intel-
ligence – AI). AI jest nośnikiem przemian społeczno-gospodarczych 
o niebywałej sile, wynikającej z połączenia potencjału materialno-
-fizycznego, biologicznego i cyfrowego, bazującego na algorytmach 
matematycznych3. W dodatku u wrót świata czai się (na razie zarod-
kowo) jeszcze bardziej zagadkowa, będąca przedmiotem laboratoryj-
nych badań, piąta rewolucja przemysłowa o niemal całkowicie obec-

1 Ich wyniki przedstawione zostały m.in. w publikowanym przez Oficynę Wydaw-
niczą SGH serii monografii na ten temat, np.: E. Mączyńska, S. Morawska, Efektyw-
ność procedur upadłościowych. Bankructwa przedsiębiorstw, katharsis i nowa szansa, 
Warszawa 2015.

2 N.N. Taleb, Antykruchość. O rzeczach, którym służą wstrząsy, Warszawa 2013; 
N.N. Taleb, Czarny Łabędź. Jak nieprzewidywalne zdarzenia rządzą naszym życiem, 
Warszawa 2014.

3 K. Schwab, Czwarta rewolucja przemysłowa, Warszawa 2018.
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nie niewyobrażalnym potencjale tzw. ogólnej sztucznej inteligencji 
(Artificial General Intelligence, AG), potencjale rządów co-robotów 
porozumiewających się ze sobą bez pośrednictwa i pomocy człowieka.

W kontekście czwartej rewolucji przemysłowej warto przypomnieć, 
że pierwszą taką rewolucję, skutkującą przede wszystkim przekształca-
niem się cywilizacji agrarnej w przemysłową, a zarazem stopniowym 
wypieraniem feudalizmu przez kapitalizm, zapoczątkował w XVIII w. 
symbolizujący ją wynalazek czółenka tkackiego i maszyny parowej. 
Drugą tego typu rewolucję, której symbolem jest żarówka, zapocząt-
kował na przełomie XIX i XX w. wynalazek elektryczności. Z kolei 
trzecią – w połowie XX w. – zainicjował wynalazek komputera.

Każda z wymienionych trzech rewolucji zasadniczo zmieniała świat 
i to w znacznej mierze w sposób wysoce turbulentny. Jednak obecną, 
czwartą rewolucję wyróżniają nieporównywalnie większa w stosunku 
do  uprzednich szybkość przemian, większy ich zasięg oraz poten-
cjał wzrostu produktywności. Wynika to przede wszystkim z  tego, 
że w pewnym sensie sztuczna inteligencja nie zna granic, jej oddzia-
ływanie jest totalne. Mobilność nowych technologii umożliwia bo-
wiem pokonywanie barier ich upowszechniania charakterystycznych 
dla cywilizacji industrialnej.

Stąd też na razie nie wystarcza wyobraźni, aby w pełni ocenić, ja-
kie następstwa społeczno-gospodarcze i  inne generować mogą, sta-
nowiące podłoże przesilenia cywilizacyjnego, nowe technologie. Jest 
to istotne tym bardziej, że  jak dowodzą analizy historyczne i publi-
kacje na  temat przemian cywilizacyjnych oraz ich ekonomicznych, 
politycznych, społecznych i kulturowych następstw, z przemianami 
takimi zawsze łączą się nie tylko dobrodziejstwa, lecz także rozmaite 
zagrożenia i nieprawidłowości czy nawet patologie4.

Dokonujące się przesilenie cywilizacyjne w znacznym stopniu wy-
jaśnia występujące w świecie turbulencje. Zwraca na to uwagę wielu 

4 J. Kleer, Ekonomiczne i  społeczne skutki przesileń cywilizacyjnych, Warsza-
wa 2021.
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badaczy. Między innymi F. Fukuyama w artykule pod symptoma-
tycznym tytułem Awaria świata przestrzega, że: „Coraz więcej osób 
zdaje sobie sprawę, że nowoczesna technologia stworzyła coś w ro-
dzaju potwora. To system komunikacji, który omija niegdyś autory-
tatywne instytucje, tworzące demokratyczny dyskurs i zapewniające 
obywatelom wspólną bazę rzetelnej wiedzy, nad którą mogliby się 
gremialnie zastanawiać”5. W podobnej tonie wypowiada się amery-
kański profesor filozofii M. Pigliucci w artykule, którego tytuł mówi 
sam za siebie: Wyjdźcie z Twittera, wyjdźcie z Facebooka, aby żyć!6. 
Zarówno historia przemian cywilizacyjnych jak i obecnie dokonujący 
się przełom potwierdzają, że „nie ma nic potężniejszego od idei, któ-
rej czas nadszedł, i nie ma nic bardziej szkodliwego od osoby, która 
wciąż żyje starymi ideami”7.

Przesilenie cywilizacyjne to swego rodzaju trzęsienie ziemi, burzące 
stare struktury, wzorce i  regulacje, w tym prawne. Wypracowywa-
nie nowych jest trudnym, złożonym procesem wymagającym poko-
nywania barier wynikających ze  zderzania się, nakładania się sta-
rych i nowych wzorców cywilizacyjnych. Przesilenie cywilizacyjne 
bowiem to swego rodzaju kapitalny remont, połączony z burzeniem 
„ścian nośnych” dotychczasowego systemu, wyraźnie już zmursza-
łych. Zmienia się niemal wszystko. Dotyczy to struktur instytucjo-
nalnych, reguł globalizacji, funkcjonowania i  roli państwa, zmian 
modeli edukacji, biznesu i pracy, a także modeli funkcjonowania go-
spodarstw domowych, życia ludzi itp. Tworzy to, zwłaszcza w począt-
kowej fazie przemian, podatny grunt dla chaosu i głębokiego nieładu.

Taki „remont kapitalny” przeważnie obnaża konstrukcyjne wady, 
przestarzałość i  dysfunkcjonalność dotychczasowych rozwiązań. 
Ujawnia też błędy poprzednich „architektów” remontowanego sy-
stemu. Przesilenie cywilizacyjne to bowiem sytuacja, w której stare 

5 F. Fukuyama, Awaria świata, „Wszystko co Najważniejsze” z 18.04.2022 r.
6 M. Pigliucci, Wyjdźcie z Twittera, wyjdźcie z Facebooka, aby żyć!, „Wszystko 

co Najwazniejsze” z 6.08.2022 r., https://wszystkoconajwazniejsze.pl/prof-massimo-
pigliucci-uzaleznienie-od-mediow-spolecznosciowych/ (dostęp: 23.09.2023 r.).

7 R. Kiyosaki, S.L. Lechter, Inwestycyjny poradnik bogatego ojca. Czyli w co inwe-
stują bogaci – czego nie robią biedni i średnia klasa!, Międzylesie 2002, s. 27.
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modele społeczno-gospodarcze, zasady, recepty zawodzą, tracą przy-
datność, zaś nowych brak lub dopiero się kształtują. W związku z tym 
rośnie ryzyko barier rozwoju wynikające z występowania zjawiska 
określanego w  literaturze przedmiotu jako lock-in effect – efekt za-
mknięcia w dotychczasowych ramach systemowych i przyjmowanych 
w podejmowaniu decyzji priorytetach, rozwiązaniach i narzędziach8.

Wszystko to świadczy o złożoności i turbulentności cywilizacyjnych 
przemian. Przemianom takim towarzyszą rozmaite napięcia i wiele 
równocześnie występujących kryzysowych zjawisk, kryzysowa multi-
plikacja. Poza kryzysem klimatycznym i geopolitycznym można wy-
mienić kryzysy: zadłużenia, nierówności społecznych, demograficzny, 
porządku globalnego (światowego układu sił), globalizacji, elit global-
nych, imigracyjny. Z pewnością nie jest to zamknięta lista jednocześ-
nie występujących obecnie w świecie kryzysów.

A. Tooze, profesor Columbia University, określa obecną sytuację 
w świecie jako polycrisis, podkreślając, że nawet pojedynczy kryzys 
jest wystarczająco trudny do analiz i szukania dróg wyjścia. Zaś w po-
łączeniu z  innymi kryzysami generuje chaos nieskończenie większy, 
całość bowiem jest jeszcze bardziej niebezpieczna, przytłaczająca niż 
suma części. Jak stwierdza A. Tooze, kryzysy ostatnich 15 lat są tak 
dezorientujące, że nie wydaje się już prawdopodobne wskazanie jednej 
ich przyczyny, a co za tym idzie, jednego rozwiązania. „Podczas gdy 
w latach 80. wciąż można było wierzyć, że «rynek» skutecznie pokie-
ruje gospodarką, zapewni wzrost, rozwiąże sporne kwestie polityczne 
i wygra zimną wojnę, kto dzisiaj wysuwałby to samo twierdzenie?”9.

Choć w tym sensie świat od dawna doświadcza polikryzysów, to obec-
nie kryzysowy gąszcz jest tak splątany, że trudno o identyfikację, w od-
różnieniu od sytuacji we wcześniejszych latach, wszystkich tego przy-
czyn, a  tym bardziej rekomendowanie metod terapii. Nic dziwnego, 

8 J.T. Hryniewicz, Stosunki pracy w polskich organizacjach, Warszawa 2012.
9 A. Tooze, Welcome to the world of the polycrisis, „Financial Times” z 28.10.2022 r., 

https://www.ft.com/content/498398e7-11b1-494b-9cd3-6d669dc3de33 (dostęp: 
18.07.2023 r.).
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